
صوماليون أثيوبيون

المهاجرون بحسب الجنسية ونقاط تتبع التدفق 

تعمــل مصفوفــة تتبُــع النــزوح الخاصــة بالمنظمــة الدوليــة للهجــرة فــي اليمــن علــى مراقبــة المواقــع الرئيســية التــي يصــل عبرهــا 
المهاجــرون علــى الحــدود الســاحلية الجنوبيــة، و مواقــع العائــدون اليمنيــون والموجــودة علــى الحــدود الشــمالية لليمــن مــع المملكــة 
العربيــة الســعودية. يُراقــب الباحثــون المتمركــزون فــي نقــاط رصــد تدفــق وصــول المهاجريــن والمواطنيــن اليمنييــن مــن أجــل التعــرف 
علــى الأنمــاط المختلفــة للهجــرة وتقديــم تقديــرات كميــة للمســاعدة فــي تحديــد عــدد المهاجريــن غيــر النظامييــن فــي البلــد. لا تمثــل 
نقــاط التدفــق جميــع التدفقــات فــي اليمــن ويجــب فهمهــا علــى انهــا مؤشــر فقــط لاتجاهــات الهجــرة للعــدد الاجمالــي الغيــر معــروف 
للمهاجريــن الذيــن يصلــون الــى اليمــن فــي نقــاط مراقبــة التدفــق فــي فتــرة التقريــر. والجديــر بالذكــر أن القيــود المفروضــة علــى 

الوصول تَحُد من القدرة على جمع البيانات في بعض نقاط وصول المهاجرين. 
فــي مــارس 2022 ، ســجلت مصفوفــة تتبــع النــزوح التابعــة للمنظمــة الدوليــة للهجــرة فــي اليمــن 5,354 مهاجــرًا دخلــوا اليمــن ، مقارنــة بـــ 
8,358 مهاجــرًا فــي فبرايــر 2022. يعــود الانخفــاض الكبيــر فــي عــدد المهاجريــن فــي مــارس  2022 مقارنــةً بشــهر فبرايــر 2022 بســبب 

تغيرات احوال الطقس والمد والجزر  بالاضافة الى زيادة الإجراءات الأمنية على سواحل اليمن وجيبوتي.
شــهد الطريــق الشــرقي ، أحــد أكثــر طــرق الهجــرة البحريــة ازدحامًــا فــي العالــم ، انخفاضًــا في تدفقات الهجرة بســبب قيــود الحركة المرتبطة 
بكورونــا COVID19مــع تخفيــف القيــود مؤخــرًا علــى التحــركات الدوليــة ، كانــت هنــاك زيــادة مطــردة فــي عــدد المهاجريــن الوافديــن إلــى 
اليمــن. بســبب الأزمــة الإنســانية المتدهــورة فــي اليمــن والتحديــات فــي المضي قدمًا نحو المملكة العربية الســعودية ، اختار العديد من 
المهاجريــن العــودة إلــى القــرن الأفريقــي. ســجلت فــرق مصفوفــة تتبــع النــزوح فــي جيبوتــي والصومــال  خــلال مــارس 2022 ، تســجيل 
789 مهاجــرا عائــداً بالقــارب مــن اليمــن. بالإضافــة إلــى ذلــك ، ســجلت مصفوفــة تتبــع النــزوح حوالــي  7,607 يمنــي عــادوا مــن المملكــة 
العربيــة الســعودية خــلال شــهر مــارس 2022، مقارنــة بـــ 4,685 فــي فبرايــر 2022. خــلال الفتــرة بيــن 1 ينايــر و 31 مــارس 2022، وصــل مــا 

يقدر بـ 19,652 مهاجرًا و 18,052 يمنيًا عائداً إلى اليمن.

المصدر: المنظمة الدولية للهجرة - اليمن / نقاط رصد التدفق   تاريخ النشر:  11 ابريل  2022   للمزيد من المعلومات يرجى التواصل على

توضيح: هذه الخريطة هي لأغراض الإيضاح فقط، ولا تُشیر الأسماء أو الحدود المرسومة على هذه الخريطة  الموافقة الرسمية أو القبول من جانب المنظمة الدولیة للھجرة

انشطة رصد التدفقات مدعومه من قبل

 نقاط تتبع التدفق | المهاجرون الوافدون واليمنيون العائدون في مارس 2022
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بلد الوجهة المقصودة للمهاجرين
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الفئات الأشد ضُعفاً عدد العائدين بحسب الشهر وتوفر وثائق السفرالجنس والفئات العمرية

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

7,213

59229106

127

106

133

فتيات %1 فتيان %3
نساء %1  رجال %95

قصر غير مصحوبين
كبار السن (+ ٦٠)

21اطفال اقل من ٥ سنوات
ونيو 

ي

21
ونيو 

ي

21
وبر 

اكت

 5

1,098

152الهجيمة

1,669

95

2,674

21
س 

أغسط

21
مبر 

سبت

20

الحوامل والمرضعات

143

4,085

21
مبر 

سبت
 

!###

اب

ابين

البيضاء

تعز

الجوف

حجة

الحديده

حضرموت

ذمار

شبوة

صعده

صنعاء

عدن

لحج

مارب
المحويت

المهــرة

عمران

الضالع

ريمه

0 20 40 60 80
KM

ãº˛a@ãÄÄzj€ a

Êá«@wÄÄÓ‹Ç

Ôiã»€ a @ãÄÄvj€ a

0

2,745

0

ظلومه

تجمع شرج
الفلاحين 

عين بئر عليالخبية
بامعبد 

حنث
الباطن

عرقه

مفتاح الخريطة
منفذ الوديعة البري

نقطة مراقبة تدفق العائدين

نقاط مراقبة تدفق
المهاجرين 

تدفق المهاجرين

عدد العائدين اليمنين
بحسب المحافظة المقصودة 

جيبوتــي

إريتريــــا

اثيوبيــــا

المملكة العربية السعودية 

الصومـــال
بوساسو

أوبوك

مدينة صنعاء

2,895

827
97

بير علي

الصومال 51% جيبوتي  %49

89

6,069

منفذ الوديعة
7,607

21
مبر 

نوف

380

185

5,617

21
مبر 

نوف

21
مبر 

ديس

الكوحه

181

5,655

21
مبر 

ديس

885
827
330
216

العاره

الكوحه

22
اير 

ين

216
170

5,590

المخابأه

الهجيمة

الحجاف
العزاف

180
171

المخابأه

الحجاف

العزاف

22
اير 

ين

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000

5,324

30

1,462

1,307

2,745

2,609

22
اير 

فبر
263

4,627

0
0

0

0

13

14

115

323

76

324

337

239

180

92327

265

0

244

106

358

236

136

258

22
اير 

فبر

22
س 

مار

171

7,344

22
س 

مار


